沪知局保〔2022〕25号

上海市知识产权局关于印发《第五届中国国际进口博览会知识产权服务保障方案》的通知

各相关区知识产权局，局机关各相关处室，市知识产权保护中心：
为服务办好第五届中国国际进口博览会，按照“越办越好”的总要求，扎实做好第五届进博会知识产权服务保障工作，市知识产权局制定了《第五届中国国际进口博览会知识产权知识产权服务保障方案》，现予印发，请遵照执行。
特此通知。

上海市知识产权局
2022年10月25日
第五届中国国际进口博览会

知识产权服务保障方案
为服务办好第五届中国国际进口博览会（以下简称进博会），持续推动进博会“越办越好”，扎实做好第五届进博会各项服务保障工作，规范进博会知识产权保护管理，维护进博会知识产权保护秩序，结合国家知识产权局部署和城市服务保障领导小组有关第五届进博会服务保障工作的要求，研究制定本工作方案。

一、工作目标

聚焦进博会知识产权服务保障工作重点内容和重点领域，以展前、展中、展后为重要工作阶段，开展更加精准、高效、便利的知识产权服务保障，全方位推动第五届进博会越办越好，切实打造一流的营商环境。

二、主要任务

（一）加强专项执法，营造良好保护氛围

1.开展专项整治，营造良好氛围。按照市知识产权联席会议办公室《第五届中国国际进口博览会知识产权保护百日行动方案》，组织落实专利、商标、原产地地理标志专项整治和集中执法，加强知识产权保护，严厉查处知识产权侵权假冒行为，为进博会的举办营造良好的市场氛围和秩序。

2.加强区域巡查，建立快反机制。加大对国家会展中心及其周边区域等关键区域、场所的巡查力度，严厉打击知识产权违法行为，净化进博会知识产权保护环境。建立进博会知识产权侵权查处快速反应机制，为权利人提供便捷、高效的维权通道。

3.开展双随机抽查，重点暗访督查。组织实施国家知识产权局组织的“铁拳”等专项行动，结合本市知识产权监管重点，组织开展知识产权双随机抽查，对涉及企业逐项开展实地检查。严格按照执法程序要求履行监管职责，对本市主要景点、市场的知识产权使用情况进行暗访督查，确保不出现规模性、集聚性的假冒侵权和制假售假行为。
（二）做好馆内保护工作，提供优质保障服务

1.组建服务保障队伍。从市区两级知识产权管理部门和上海市知识产权保护中心等部门选取经验丰富的业务骨干（名单见附件）进驻综合服务区柜台、进博会知识产权保护办公室、进博会知识产权保护和商事纠纷处理服务中心。

2.入驻展会，练兵预演。安排工作组人员进行进博会前的练兵和压力测试，从中总结经验，积累工作模式，为进博会驻会工作做好准备。在进博会展前1-2周对工作组人员进行集中培训，通过案例和实务操作进行现场模拟培训。

3.展前展中全面巡馆。在进博会布展期间，工作组派员轮流进场巡馆，检查展品、展板和宣传品，发现涉及侵权假冒知识产权问题及时通知整改，争取将问题遏制在展会开幕前。在进博会举办期间，每天现场定时定点巡查，重点对发现问题整改情况进行复查，维护展会现场知识产权保护秩序。
4.做好服务保障。在国家知识产权局指导下，展会期间现场开展知识产权法律咨询、注册申请服务，受理涉嫌侵犯知识产权的投诉，及时处理涉展知识产权纠纷，指导主办方办理有关展出证明，加大对展商知识产权的保护力度，全方位做好进博会知识产权保护工作。

三、保障措施

1.强化工作合力。成立进博会服务保障工作小组，分管局长担任组长，知识产权保护处牵头、协调开展具体工作。市区两级相关部门加强工作协同，共同组建工作队伍，做好进博会保障工作。

2.加强沟通协调。推进与中国进口博览局、市商务委等单位的交流，落实进博会入驻场地建设、入驻人员办证、参展企业知识产权信息获取等工作。加快与外省市知识产权部门的执法协作，共同打击一批扰乱进博会期间市场秩序的知识产权侵权违法案件，根据需要联合开展专项执法行动。

3.加强宣传工作。充分利用各种宣传手段，大力宣传进博会知识产权工作情况。关注进博会参展企业，向参展企业发放宣传手册，为参展企业提供知识产权服务保障。依托进博会的平台，讲好知识产权故事，展现知识产权保护工作成果，提升更广泛社会群体的认知度、感受度和满意度。

四、落实疫情防控要求

按照“谁派遣、谁负责”原则，切实履行疫情防控主体责任。

1.在进入展区前14天，所有工作人员须完成新冠病毒疫苗全程接种；符合条件的须按要求完成加强免疫接种。

2.所有工作人员在服务保障任务启动前7天进行闭环管理，直至相关进博会服务保障工作任务结束。每日首次进入展区时，所有工作人员须持有上海市24小时内的核酸检测阴性证明，进入展区、展馆内必须全程佩戴N95/KN95颗粒物防护口罩。
附件

进博会知识产权服务保障工作组人员情况表
	序号
	姓名
	工作单位
	任务分工

	1
	周志强
	上海市知识产权局
	负责人兼联络员、投诉纠纷处理、维权咨询、巡查监管

	2
	马金龙
	上海市知识产权局
	注册登记咨询、优先审查服务

	3
	李晴
	上海市知识产权局
	投诉纠纷处理、维权咨询、巡查监管

	4
	靳鹏程
	上海市知识产权局
	投诉纠纷处理、维权咨询、巡查监管

	5
	张小花
	上海市知识产权保护中心
	投诉纠纷处理、维权咨询、巡查监管

	6
	金智俊
	国家知识产权局专利局

上海代办处
	注册登记咨询、优先审查服务

 上海市知识产权局办公室                 2022年10月25日印发
－2－
  －1－